- 1 -

叶气防指办〔2023〕4 号

关于做好降水天气防范工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各开发区管委会，县气防指、减

灾委、安委会各成员单位，各有关企业：

据最新气象资料分析，受副热带高压北抬和低层切变线共同

影响，预计 6 月 2 日下午至 4 日，我县有一次中等强度降水天气

过程。降水时段集中在 3 日下午到 4 日白天，过程累计降水量

10-30 毫米。5 到 6 日，以多云到晴天为主，7 日以后，转入晴

热天气。为做好此次降水天气防范工作，现通知如下：

一是切实提高政治站位。当前正值麦收的关键时期，有关部

门要坚决扛稳粮食安全政治责任，高度重视近期降水天气对“三

夏”麦收工作带来的不利影响，加强统筹、精心组织，全力以赴

将天气造成的影响降到最低。要关注持续降水诱发地质灾害气象

风险,提前制定有针对性的防御措施，切实保障人民群众生命财

产安全。

二是精准精细预报天气。叶县气象局将密切关注天气变化，

加强与农业农村部门联合会商，准确把握小麦收获进度，及时做

- 2 -

好基于位置、基于影响的分区域、分时段精细到乡镇的预报预警。

既要把准天气过程，又要盯紧短时突发灾害性天气；既要为收割

做好窗口期预报，又要加强晾晒天气影响分析，为科学开展“三

夏”麦收做好气象保障。同时加强降水实况监测，做好气象次生

衍生灾害风险预报预警服务。

三是加强重点行业防范。各单位要密切关注气象台发布的最

新天气预报和气象灾害预警信号，指导有关行业采取针对性措

施，做好各项防范应对工作。农业农村部门要加强对农业生产防

灾减灾工作的指导，尽力降低近期的降水可能会对小麦收成产生

的负面影响，指导广大农户及相关单位加快机收进度，抓住有利

时机抢收小麦，并在收获后及时晾晒或烘干以避免霉变。水利部

门要加大险工险段巡查排险。自然资源部门要加强地质灾害隐患

点巡查。住建、城管部门要加强对桥涵、地下空间、低洼易涝区、

在建工程工地、老旧小区等重点部位的风险隐患排查和整治。公

安、交通部门要加大对道路、桥梁、涵洞等事故易发路段巡查和

排险，及时处置安全隐患，做好交通疏导、管制措施。文化和旅

游部门要加强公园、旅游景区、游乐场所隐患排查，及时发布警

示信息，做好防范应对和安全管理工作，必要时督促关闭涉山涉

水旅游景区，疏散游客。广电、通信管理部门要积极协调媒体和

通信运营企业，及时广泛传播高级别气象灾害预警信息。

四是加强值班值守工作。各部门要严格落实领导带班和 24

小时值班制度，时刻坚守岗位，随时关注天气变化情况，及时了

- 3 -

叶县人民政府气象灾害防御及人工影响天气指挥部办公室 2023 年 6 月 2 日印发

解掌握情况信息，确保通信联络畅通。各部门应第一时间报送突

发气象灾害或由其引发的次生、衍生灾害发生情况，以便指挥部

及时组织会商研判和联动处置。

联系电话：0375-3318551 0375-6111186

电子信箱：yexianqixiangju@163.com

2023 年 6 月 2 日

叶县安委会

办公室

叶县气象灾害

防指办公室

叶县减灾委

办公室

mailto:yexianqixiangju@163.com